y VAN $209.220.03

Gráfico nº 2: Análisis de Escenarios - Interacción

VAN vs. TMAR

ESCENARIO # 2

Cuadro nº 17: Resumen análisis de escenario #2

Elaborado por: Autores

En este segundo escenario se calculó una tasa
promedio anual de los ingresos futuros del proyecto, la
cual es del 41% la misma que para nuestro estudio de
sensibilidad de los INGRESOS frente al VAN varió en
(-10%, -5%, 10%, 5%), partiendo del estado original en
el cual con una tasa de crecimiento anual de los
ingresos del 41%, todo lo demás constante se obtiene
un van de $ 32.812.79

Gráfico nº 3: Análisis de Escenarios - Interacción

INGRESOS vs. VAN

4. Conclusiones

Al efectuar este proyecto de la creación de Médico
en línea se ha especulado muchas cosas en base a la
información obtenida por las encuestas realizadas a los
interesados, es decir al público en general dando como
conclusiones los siguientes puntos:

$32.812,79

‐$314.127,30

‐$152.515,84

$32.812,79

$244.788,89

$486.617,91

‐$400.000,00

‐$300.000,00

‐$200.000,00

‐$100.000,00

$0,00

$100.000,00

$200.000,00

$300.000,00

$400.000,00

$500.000,00

$600.000,00

31% 36% 41% 46% 51%

Ingresos vs Van

Ingresos vs Van

Resumen de escenario
Valores actuales: -10% -5% 0% 5% 10%

Celdas cambiantes:
TMAR 22,00% 2,00% 7,00% 12,00% 17,00% 22,00%

Celdas de resultado:
VNA -$48.695,95 $698.000,14 $413.121,46 $209.220,03 $60.862,70 -$48.695,95

‐$48.695,95

$698.000,14

$413.121,46

$209.220,03

$60.862,70

‐$48.695,95
‐$100.000,00

$0,00

$100.000,00

$200.000,00

$300.000,00

$400.000,00

$500.000,00

$600.000,00

$700.000,00

$800.000,00

2 ,00% 7 ,00% 12 ,00% 17 ,00% 22 ,00%

VAN  vs  TMAR

VNA

 Los ecuatorianos cuentan con un alto grado de
desinformación acerca del concepto
“automedicación”.

 Los medicamentos expendidos por las farmacias no

cuentan con el debido control ya que estos son
comercializados sin previa receta médica y peor
aun sin conocimiento de los efectos de dicho
remedio.

 Los farmacéuticos no cuentan con la debida

educación ni conocimiento acerca de las medicinas
ni sus genéricos, ni los efectos de los mismos, al
momento de “recetar” a los clientes.

 Los ecuatorianos tienen malos hábitos con respecto

a su salud, al no realizarse chequeos médicos